6

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16.06.2016_ г.
	г.Новосибирск

	№_1028-па_

О проведении ежегодного районного конкурса
«Ветеранское подворье»

В соответствии со статьей 30 Устава Новосибирского района Новосибирской области, утверждённым решением Совета депутатов Новосибирского района Новосибирской области от 26.04.2012 г. № 1, в целях привлечения населения к улучшению благоустройства и содержания частных жилых домов и хозяйственных построек на территории Новосибирского района Новосибирской области администрация Новосибирского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ежегодно проводить в период с 1 июля по 30 августа районный конкурс «Ветеранское подворье» (далее - конкурс).

2. Утвердить:

2.1. Положение о порядке проведения конкурса (Приложение 1).

2.2. Положение о конкурсной комиссии (Приложение 2) и ее состав (Приложение 3).
3. Руководителю учреждения-директору муниципального автономного учреждения Новосибирского района Новосибирской области «Новости Новосибирского района» Лебедевой С.П. обеспечить информационное сопровождение результатов конкурса путем их опубликования в газете «Новосибирский район – территория развития».
4. Заместителю главы администрации Новосибирского района Новосибирской области Эссауленко Д.В. обеспечить опубликование постановления в газете «Приобская правда» и размещение на сайте администрации Новосибирского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Новосибирского района Новосибирской области Эссауленко Д.В.
Глава района                                                                                             В.В.Борматов
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации

Новосибирского района

Новосибирской области

от 16.06.2016 № 1028-па
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения ежегодного районного конкурса
«Ветеранское подворье»

1. Настоящее Положение разработано в целях привлечения населения к улучшению благоустройства и содержания частных жилых домов и хозяйственных построек на территории Новосибирского района Новосибирской области и определяет условия проведения ежегодного районного конкурса «Ветеранское подворье» (далее - конкурс).
2. Конкурс проводится ежегодно администрацией Новосибирского района Новосибирской области с 1 июля по 30 августа.
3. Конкурс проводится в целях передачи семейных традиций молодому поколению, поддержки материального благосостояния ветеранов, укрепления, расширения личных подворий, производства экологически чистой сельскохозяйственной продукции.

4. Задачи конкурса:
- пропаганда среди семей Новосибирского района Новосибирской области устойчивых семейных отношений, возрождение лучших семейных традиций;

- развитие культуры подворья;

- привлечение общественного внимания к проблемам ветеранов, поиск путей их решения;

- пропаганда в средствах массовой информации положительного опыта ветеранских семей в ведении личных подсобных хозяйств;
- активизация деятельности граждан, проживающих в усадебной застройке, в обеспечении чистоты и порядка на земельных участках частных жилых домов и прилегающих территорий;

- развитие семейной преемственности, семейных трудовых навыков; трудовое воспитание подрастающего поколения, воспитание у подрастающего поколения любви к родной земле и труду.
5. Конкурс проводится в 3 этапа:

1 этап – прием документов для участия в конкурсе;

2 этап – рассмотрение документов конкурсной комиссией;
3 этап – подведение итогов конкурса, награждение победителей.
6. Для организации и проведения конкурса, подведения его итогов и определения победителей образуется конкурсная комиссия (далее – комиссия).
7. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.

8. Функциями комиссии являются:

-  координация деятельности по подготовке и проведению конкурса;

-  разрешение спорных вопросов, возникающих у участников конкурса;

-  рассмотрение конкурсных материалов;

-  подведение итогов конкурса.
9. Для участия в конкурсе необходимо подать заявку согласно Приложению к настоящему Положению до 10 июля 2016 г., указав следующую информацию:
- фамилия, имя, отчество;
- возраст;

- адрес регистрации заявителя и адрес участка;
- контактный телефон;
- номинация конкурса;
- фотографии приусадебного участка (по возможности);
- текстовый материал, содержащий информацию о семье, об участии в выставках, конкурсах (не более пяти – шести страниц).
Заявки на конкурс принимаются: в районной общественной организации ветеранов - пенсионеров войны и труда военной службы и правоохранительных органов Новосибирского района Новосибирской области по адресу: город Новосибирск, ул.Планетная, 30, корп. 2 по средам с 10.00 до 14.00 часов, а также в первичных организациях ветеранов войны и труда по месту жительства, контактный телефон 8-951-394-76-62.
Ежегодно до 25 августа районная общественная организация ветеранов - пенсионеров войны и труда военной службы и правоохранительных органов Новосибирского района Новосибирской области в целях проведения мероприятий представляет в администрацию Новосибирского района Новосибирской области все информационные материалы.
10. Конкурс проводится по следующим номинациям:

«Ветеранское подворье на селе»;

«Лучший дачный участок»;

«Лучший цветовод»;

«Лучший садовод»;
«Лучший огородник»;

«Лучший пчеловод»;

«Лучшая детская грядка»;

«Лучшая коллекция лекарственных и редких растений»;

«Самый старейший участник»;

«За творческий подход в оформлении приусадебного участка».
11. Основными критериями оценки при подведении итогов является перечень требований, оцениваемых по балльной шкале.

12. Основными критериями в номинациях конкурса являются:

- состояние фасадов жилого дома, включая окраску (0 – 20);

- содержание приусадебного земельного участка (0 – 20);

- наличие посадок цветов на участке (0 –10);

- наличие ограждения земельного участка и его качество, окраска (0 – 5);

- наличие домашнего скота (0 – 5);

- качество хозяйственных построек и их содержание (0 – 5);

- наличие на участке лекарственных и редких растений (0 – 10);

- наличие на участке детской грядки (0 – 5).
13. Максимальное количество баллов, возможное при подведении итогов конкурса в номинациях:
«Ветеранское подворье» - 75 баллов;

«Лучший дачный участок» - 70 баллов;

«Лучший цветовод», «Лучший садовод», «Лучший огородник», «Лучшая детская грядка», «Лучшая коллекция лекарственных и редких растений», «Самый старейший участник», «За творческий подход в оформлении приусадебного участка» - 50 баллов.
14. Основными критериями в номинации «Лучший пчеловод» являются:

1) наличие ветеринарного санитарного паспорта на пасеку (0-5);

2) отсутствие болезней и их профилактика (0-5);

3) ограждение пасеки 2-х метровым забором или живой изгородью (0-10);

4) санитарное состояние территории (0-5);

5) качество ульев (0-10);

6) наличие поилки (0-3);

7) наличие контроля улья (0-3);

8) состояние пчелиных семей, их сила (0-3);

9) продуктивность пчелосемей (0-3);

10) проведение племенной работы (3).

Максимальная оценка 50 баллов.
15. Комиссией может быть принято решение о рассмотрении представленных участником конкурса материалов с выездом на место.

16. По итогам конкурса комиссия определяет победителей, занявших первое, второе и третье места в каждой номинации.

17. Победителем признается участник конкурса, набравший наибольшее количество баллов.

18. Если участники конкурса набрали одинаковое количество баллов, решение принимается открытым голосованием. Победителем считается участник конкурса, получивший большинство голосов присутствующих членов комиссии по итогам голосования. При равенстве голосов членов комиссии решающим является голос председателя комиссии.

19. Итоги заседания комиссии оформляются протоколом, который подписывают председатель и секретарь комиссии.

20. Награждение победителей конкурса проводится в торжественной обстановке в Международный день пожилого человека.

21. Участники, признанные победителями, занявшие первое, второе и третье места в каждой номинации, награждаются Благодарственными письмами администрации Новосибирского района Новосибирской области.

22.  Итоги конкурса освещаются в средствах массовой информации.
_____________

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о порядке проведения ежегодного районного конкурса

«Ветеранское подворье»
ЗАЯВКА

на участие в ежегодном районном конкурсе «Ветеранское подворье»
Я, ______________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)
проживаю на территории ________________________________________ городского (сельского) поселения Новосибирского района Новосибирской области.
Прошу включить меня в состав участников районного конкурса «Ветеранское подворье».
Сведения об участнике:
1. Контактный телефон, E-mail _____________________________________.

2. Сведения о подворье:
1) адрес _________________________________________________________;

2) состав семьи (включая детей) ____________________________________:
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Дата рождения
	Место работы, учебы

Дата подачи заявления «__» ______20__г.

Личная подпись заявителя ______________________________/_________________/_

расшифровка подписи

Подпись председателя комиссии ________________________/__________________/_

расшифровка подписи

Дата «__» _______20__ г.

М.П

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации

Новосибирского района

Новосибирской области

от 16.06.2016 № 1028-па
ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсной комиссии по проведению ежегодного районного конкурса «Ветеранское подворье»
1. Общие положения

1.1. Комиссия является коллегиальным органом, создается для организации и проведения конкурса, подведения его итогов и определения победителей районного конкурса «Ветеранское подворье».
2. Правовое регулирование

2.1. Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральными законами и нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации и Новосибирской области, настоящим Положением и иными актами Новосибирского района Новосибирской области.

3. Порядок формирования комиссии

3.1. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря комиссии и не менее пяти членов комиссии.

3.2. Председателем комиссии является Глава Новосибирского района Новосибирской области.

3.3. В случае отсутствия председателя комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя комиссии.

4. Регламент работы комиссии

4.1. Работа комиссии осуществляется в форме заседаний.

4.2. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее пятидесяти процентов от общего числа ее членов комиссии.

4.3. Решение комиссии принимается простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов, голос председателя комиссии является решающим. Голосование осуществляется открыто.

4.4. Секретарь комиссии ведет протокол заседания комиссии, в котором фиксируются её решения и результаты голосований.

4.5. Окончательные итоги конкурса подводятся ежегодно не позднее 01 сентября и оформляются протоколом заседания комиссии, который подписывается членами комиссии, утверждается председателем комиссии.

_____________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации

Новосибирского района

Новосибирской области
от 16.06.2016 № 1028-па
СОСТАВ

конкурсной комиссии по проведению ежегодного районного конкурса «Ветеранское подворье»
	Борматов

Василий Владимирович
	-
	Глава Новосибирского района Новосибирской области, председатель комиссии;

	Нормайкин

Владимир Николаевич
	-
	заместитель главы администрации Новосибирского района Новосибирской области, заместитель председателя комиссии;

	Фролова
Татьяна Викторовна
	-
	заместитель начальника управления – начальник отдела организационной работы управления правовой, организационно-контрольной и кадровой работы администрации Новосибирского района Новосибирской области, секретарь комиссии;

	Кремнева

Галина Алексеевна
	-
	начальник управления правовой, организационно- контрольной и кадровой работы администрации Новосибирского района Новосибирской области;

	Лобанова

Людмила Ивановна
	-
	председатель районной общественной организации ветеранов – пенсионеров войны, труда, военной службы и правоохранительных органов Новосибирского района Новосибирской области (по согласованию);

	Сапожников

Павел Леонидович
	-
	заместитель главы администрации – начальник управления сельского хозяйства администрации Новосибирского района Новосибирской области;

	Эссауленко

Дмитрий Владимирович
	-
	заместитель главы администрации Новосибирского района Новосибирской области.